

**TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA**

CNPJ - Nº. 17.592.525/0001-66

IE - Nº. 697.090.431.116

IM - Nº. 01928740

Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, km 525

CEP: 17604-830 (Caixa Postal 105) – Tupã/SP

**(14) 99870-0267 / 99637-1551 / 3722-1420**

samir.ferrao@cnsinalizacao.com.br

À

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA – SP****CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2025****PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5213/2025****MENOR PREÇO GLOBAL****PROPOSTA COMERCIAL**

|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                               |                      |                 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------|
| <b>RAZÃO SOCIAL</b>                                                                                   | TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA                                                                                                                                                   |                      |                 |
| <b>CNPJ</b>                                                                                           | 17.592.525/0001-66                                                                                                                                                                            | <b>IE nº</b>         | 697.090.431.116 |
| <b>ENDEREÇO</b>                                                                                       | Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, km 525<br>CEP: 17604-830 (Caixa Postal 105) – Tupã/SP                                                                                              |                      |                 |
| <b>TELEFONE, FAX, E-MAIL DA EMPRESA - E-MAIL DA LICITANTE PARA O ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇO:</b> | (14) 9.9870-0267 / 9.9637-1551 / 3722-1420<br><a href="mailto:samir.ferrao@cnsinalizacao.com.br">samir.ferrao@cnsinalizacao.com.br</a><br><b>SETOR DE LICITAÇÃO:</b> (14) 99164 4706          |                      |                 |
| <b>NOME DO REPRESENTANTE LEGAL</b>                                                                    | SAMIR REINATO FERRÃO                                                                                                                                                                          |                      |                 |
| <b>IDENTIDADE DO REPRESENTANTE LEGAL</b>                                                              | 44.530.652                                                                                                                                                                                    | <b>NACIONALIDADE</b> | Brasileira      |
|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                               | <b>CPF:</b>          | 373.726.388-44  |
| <b>TELEFONE, FAX, E-MAIL DO REPRESENTANTE LEGAL</b>                                                   | Rua Carmem Serralvo Peregrino Silva, 188 Vila Sevilha – Tupã/SP<br>(14) 9.9870-0267 / 9.9637-1551<br><a href="mailto:samir.ferrao@cnsinalizacao.com.br">samir.ferrao@cnsinalizacao.com.br</a> |                      |                 |
| <b>DADOS BANCÁRIOS PARA DEPÓSITO DOS PAGAMENTOS</b>                                                   | <b>BANCO ITAÚ - Agencia 0430 - Conta 14297-6</b>                                                                                                                                              |                      |                 |

**OBJETO:** “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A IMPLANTAÇÃO E REFORMA DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA E INTERPRETATIVA NA ÁREA URBANA E RURAL DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS, EM ATENDIMENTO À DEMANDA DO CONVÊNIO ESTADUAL Nº 169/2023.”

| ITEM       | FONTE DE SERVIÇO | CÓDIGO SERVIÇOS | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                              | UN. DE MEDIDA | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|------------|------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------------|---------------|--------|--------------------|-----------------|
| <b>1</b>   |                  |                 | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                        |               |        |                    |                 |
| <b>1.1</b> | CDHU             | 02.08.020       | PLACA DE OBRA                                                       | m²            | 6      | R\$ 448,88         | R\$ 2.693,30    |
| <b>2</b>   |                  |                 | <b>SINALIZAÇÃO TURÍSTICA</b>                                        |               |        |                    |                 |
| <b>2.1</b> | CDHU             | 70.04.004       | COLUNA P 57 PARA FIXAÇÃO DE PLACA DE ORIENTAÇÃO COM BRAÇO PROJETADO | und           | 31     | R\$ 3.381,32       | R\$ 104.821,02  |
| <b>2.2</b> | CDHU             | 70.04.002       | COLUNA SIMPLES P51 PARA FIXAÇÃO DE PLACA DE ORIENTAÇÃO              | und           | 6      | R\$ 1.988,63       | R\$ 11.931,79   |
| <b>2.3</b> | CDHU             | 70.004.001      | COLUNA SIMPLES PP DIÂMETRO DE 21/2 E COMPRIMENTO DE 3,6 MTS         | und           | 21     | R\$ 638,63         | R\$ 13.411,26   |
| <b>2.4</b> | TPU              | 28.01.08.01.99  | FORN. E TRANSPORTE DE PLACA DE ALUMINIO GT+AI                       | m²            | 42,94  | R\$ 580,00         | R\$ 24.905,20   |
| <b>2.5</b> | TPU              | 28.01.07.01.99  | PLACA MOD. ALUMINIO GT                                              | m²            | 103,13 | R\$ 777,5297       | R\$ 80.186,64   |
| <b>2.6</b> | TPU              | 28.06.10.99     | SUPORTE DE PLACA DE MADEIRA TRATADA 100X100                         | m             | 22     | R\$ 43,45          | R\$ 955,99      |

www.centronortesinalizacao.com.br

Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros - SP Km 523

Distrito Industrial III – Tupã (SP) - CEP: 17604-830



**TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA**

CNPJ - Nº. 17.592.525/0001-66

IE - Nº. 697.090.431.116

IM - Nº. 01928740

Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, km 525

CEP: 17604-830 (Caixa Postal 105) – Tupã/SP

**(14) 99870-0267 / 99637-1551 / 3722-1420**

samir.ferrao@cnsinalizacao.com.br

|            |         |  |                                                                                                                                                    |                    |        |            |                       |
|------------|---------|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------|------------|-----------------------|
|            |         |  |                                                                                                                                                    | <b>SUBTOTAL</b>    |        |            | R\$ 238.905,20        |
|            |         |  |                                                                                                                                                    | <b>BDI %</b>       | 24,52% |            | R\$ 58.579,56         |
| <b>3</b>   |         |  | <b>SINALIZAÇÃO TURÍSTICA (MERCADO)</b>                                                                                                             |                    |        |            |                       |
| <b>3.1</b> | MERCADO |  | PLOTAGEM EM PLACA DE SINALIZAÇÃO EXISTENTE, COM REVESTIMENTO EM PELÍCULA REFLETIVA GT E PELÍCULA PARA LEGENDA. RETIRADA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO. | m²                 | 57,06  | R\$ 580,00 | R\$ 33.094,80         |
|            |         |  |                                                                                                                                                    | <b>TOTAL GERAL</b> |        |            | <b>R\$ 272.000,00</b> |

VALOR TOTAL GERAL: R\$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais)

| CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO                                                                                                                                                                                                                   |                      |                       |                      |                       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| LOTE                                                                                                                                                                                                                                           | MÊS 1                | MÊS 2                 | MÊS 3                | TOTAL                 |
| LOTE 1: I-139, I-140, I-141, I-203, I-204, I-509, IPC-137, ISB-001, ISB-002, ISB-003, ISB-004, ISB-005, ISB-010, ISB-011, ISB-014, ISB-016, ISB-017, ISB-019, ISB-020, ISB-021, ISB-028, ISB-030, ISB-031, ISB-034, ISB-036, ISB-037, PO1, PO2 | R\$ 80.811,20        | R\$ 0,00              | R\$ 0,00             | R\$ 80.811,20         |
| LOTE 2: I-501, I-502, I-504, I-505, I-506, I-507, I-508, ISB-006, ISB-008, ISB-009, ISB-012, ISB-013, ISB-015, ISB-018, ISB-022, ISB-023, ISB-024, ISB-025, ISB-026, ISB-027, ISB-029, ISB-032, ISB-033, ISB-035                               | R\$ 0,00             | R\$ 129.172,80        | R\$ 0,00             | R\$ 129.172,80        |
| IB-150, I-152, IB-146, IB-147, IB-149, IB-151, IB-154, IB-159, IB-163, IB-164, IB-168, IB-169, IB-170, IB-175, IB-176, IB-177, IB-178, IPC-144                                                                                                 | R\$ 0,00             | R\$ 0,00              | R\$ 62.016,00        | R\$ 62.016,00         |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                   | <b>R\$ 80.811,20</b> | <b>R\$ 129.172,80</b> | <b>R\$ 62.016,00</b> | <b>R\$ 272.000,00</b> |
| <b>DISTRIBUIÇÃO MENSAL (%)</b>                                                                                                                                                                                                                 | <b>29,71%</b>        | <b>47,49%</b>         | <b>22,80%</b>        | <b>100,00%</b>        |

[www.centronortesinalizacao.com.br](http://www.centronortesinalizacao.com.br)

Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros - SP Km 523

Distrito Industrial III – Tupã (SP) - CEP: 17604-830

**TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA**

CNPJ - Nº. 17.592.525/0001-66

IE - Nº. 697.090.431.116

IM - Nº. 01928740

Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, km 525

CEP: 17604-830 (Caixa Postal 105) – Tupã/SP

**(14) 99870-0267 / 99637-1551 / 3722-1420**

samir.ferrao@cnsinalizacao.com.br

| COMPOSIÇÃO DO BDI (acórdão 2622/2013-TCU-Plenário) |                             |               |
|----------------------------------------------------|-----------------------------|---------------|
| ITENS                                              | DESCRIÇÃO                   | %             |
| AC                                                 | Administração Central       | 3,00%         |
| R                                                  | Riscos                      | 0,97%         |
| S                                                  | Seguros                     | 0,80%         |
| G                                                  | Garantias                   |               |
| DF                                                 | Despesas Financeiras        | 0,59%         |
| L                                                  | Lucro/Remuneração           | 6,16%         |
| I                                                  | Impostos/tributos           | 10,15%        |
|                                                    | PIS                         | 0,65%         |
|                                                    | COFINS                      | 3,00%         |
|                                                    | ISS                         | 2,00%         |
|                                                    | Contribuição Previdenciária | 4,50%         |
| Taxa do BDI (%)                                    |                             | <b>24,52%</b> |

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias da data de abertura dos envelopes.

O prazo da execução da obra será de 90 (noventa) dias, contados a partir da emissão da 1ª Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado se houver interesse das partes, em processo levado a termo e autorizado pela Prefeitura, observando-se os limites da Lei Federal 14.133/21 (art. 111).

Declaramos estar ciente e concordar com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório conforme Edital/TR;

Declaramos que o preço proposto contempla todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

Declaramos que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências do edital de licitação.

Tupã/SP, 31 de março de 2025.

---

**TINPAVI INDÚSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA**

SAMIR REINATO FERRÃO

RG Nº 44.530.652

CPF Nº 373.726.388-44

[www.centronortesinalizacao.com.br](http://www.centronortesinalizacao.com.br)

Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros - SP Km 523

Distrito Industrial III – Tupã (SP) - CEP: 17604-830